Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района

Приказ

          от 15.02.2021 г.                                                                                                            № 36

  Об утверждении Положения
о Молодежном Правительстве
при администрации Цивильского района

  В целях повышения правовой и политической культуры молодежи, подготовки и приобщения социально-активных молодых людей к управленческой деятельности, подготовки рекомендаций по реализации государственной молодежной политики Цивильского района, в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации», с Распоряжением правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Цивильского района Чувашской Республики, приказываю:

   1. Создать Молодежное Правительство при администрации Цивильского района;
   2. Утвердить:
- прилагаемое Положение о Молодежном Правительстве при администрации Цивильского района (Приложение №1);
   3. Руководителям образовательных организаций  обеспечить участие обучающихся  в Молодежном Правительстве при администрации Цивильского района;
  4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста отдела образования и социального развития администрации Цивильского района Грачеву Д.В.

    Заместитель главы — начальник отдела
    образования и социального развития
    администрации Цивильского района                                                   А.В.Волчкова

Приложение 1
к приказу отдела образования и
социального развития
администрации Цивильского района

[bookmark: Par28]ПОЛОЖЕНИЕ О
МОЛОДЕЖНОМ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

[bookmark: Par32]1. Общие положения

1.1. Молодежное Правительство при администрации Цивильского района (далее – Молодежное Правительство) является совещательным и консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением о Молодежном Правительстве при администрации Цивильского района.
1.2. Деятельность Молодежного Правительства основывается на принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина, законности, коллегиальности, равноправия, гласности и учета общественного мнения.
1.3. Молодежное Правительство создается администрацией Цивильского района  и не является юридическим лицом.

2. Основные цели и задачи Молодежного Правительства

2.1. Основные цели Молодежного Правительства:
2.1.1. Приобщение молодежи к практической деятельности органов исполнительной власти и местного самоуправления, формирование правовой и политической культуры молодежи, повышение компетенций, знаний, умений, навыков в области муниципальной и государственной службы, подготовка кадрового резерва.
2.1.2. Развитие патриотизма и гражданской ответственности, профессиональных и лидерских качеств, поддержка социальной активности и инициатив.
2.1.3. Разработка предложений и проектов по вопросам социально-экономического развития муниципалитета, государственной молодежной политики в Цивильском районе.
2.2. Основные задачи Молодежного Правительства:
2.2.1. Взаимодействие с органами местного самоуправления, предприятиями и организациями, молодежными общественными объединениями по вопросам социально-экономического развития Цивильского района.
2.2.2. Оказание всестороннего содействия руководителям, специалистам отделов, структурным подразделениям администрации Цивильского района.
2.2.4. Проведение в молодежной среде разъяснительной работы, направленной на повышение правовой культуры молодежи и формирование активной гражданской позиции.

3. Состав и порядок формирования Молодежного Правительства

3.1. Молодежное Правительство формируется администрацией Цивильского района, при содействии руководителей общеобразовательных организаций на добровольной основе из числа граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 25 лет.
3.2. В состав Молодежного Правительства входят:
3.2.1. Министерство просвещения и по делам молодёжи;
3.2.2. Министерство здоровья и социального развития;
3.2.3. Министерство экономики и имущества;
3.2.4. Министерство строительства и современной городской среды и архитектуры;
3.2.5. Министерство культуры и туризма;
3.2.6. Министерство природы и экологии;
3.2.7. Министерство жилищно-коммунального хозяйства;
3.2.8. Министерство транспорта и дорожного хозяйства;
3.2.9. Министерство сельского хозяйства и продовольствия;
3.3. Приказом отдела образования и социального развития администрации Цивильского района после прохождения конкурсной процедуры и собеседования, формируется состав Молодёжного Правительства.
3.4. Председатель Молодежного Правительства избирается из числа вошедших участников в состав Молодежного Правительства.
3.5. Рекомендуемый количественный состав в каждом министерстве не более 3 человек (министр, два заместителя министра).

4. Организация работы Молодежного Правительства

4.1. Заседания Молодежного Правительства проводятся не реже двух раз в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодежного Правительства.
4.2. Информационное, организационное и техническое обеспечение работы Молодёжного Правительства осуществляется отделом образования и социального развития администрации Цивильского района.
4.3. Выполнение функций и задач осуществляется в свободное, каникулярное время от основной деятельности, на добровольной основе и общественных началах.

5. Реорганизация и прекращение деятельности
 Молодежного Правительства

Решение о реорганизации и прекращении деятельности Молодежного Правительства принимается Главой администрации Цивильского района.
[bookmark: _GoBack]

 Приложение 1
к положению общественного Молодежного Правительства
при администрации Цивильского района

АНКЕТА
кандидата в члены Молодежного Правительства при администрации
Цивильского района

	ФИО

	Дата и место
рождения

	Контакты
	Моб. телефон
	email
	id в VK/Инстограм

	Место жительства

	Место работы/учебы

	Образование (среднее, среднее профессиональное,  высшее)/ класс

	Являетесь ли Вы членов какого-либо общественного объединения
(если да, то какого)

	Мои достижения (победы в конкурсах. Грантах и т.д.)

	Мои ожидания от участия в Молодежном Правительстве
	    Получить опыт
	    Удовлетворить любопытство

	    Карьерный рост
	    Самореализация

	    Оценить свои способноти
	    Внести вклад в развитие района

	    Свой вариант:

	Министерства, которые мне интересны
	   Министерство просвещения и по делам молодёжи;
	   Министерство здоровья и социального развития;

	   Министерство здоровья и социального развития;
	      Министерство экономики и имущества;

	  Министерство экономики и имущества;
	    Министерство строительства и современной городской среды;

	   Министерство культуры и туризма;
	    Министерство природы и экологии;

	Министерство жилищно-коммунального хозяйства;
	   Министерство транспорта и дорожного хозяйства;

	    Министерство сельского хозяйства и продовольствия;

	Свои предложения  (поправки) в работу Молодежного Правительства при администрации Цивильского района

Главе администрации Цивильского района
С.Ф. Беккеру

от___________________________
(Ф.И.О. заявителя)
                                                                                   _______________________________
                                                                   проживающего по адресу:
                                                                                   _______________________________
                                                                                    _______________________________
                                            род занятий:

ЗАЯВЛЕНИЕ
в состав Молодежного Правительства при администрации Цивильского района

Прошу принять меня в члены Молодежного Правительства при администрации Цивильского района.
К заявлению прилагаю анкету кандидата в члены Молодежного Правительства при администрации Цивильского района.

Настоящей заявкой даю согласие на обработку моих персональных данных (совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»), содержащихся в настоящем заявлении и приложенной к нему анкеты, с целью включения своей кандидатуры в состав Молодежного Правительства при администрации Цивильского района.

«___»  _____________20___года                          ______________   _______________
                              (дата)	(подпись)          (расшифровка)

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _________________________________________________________________________________________
ФИО родителя /законного представителя
паспорт ___________   _________ выдан ______________________________________________________________
серия номер                                                                        когда и кем выдан
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство
являюсь законным представителем несовершеннолетнего _______________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
ФИО несовершеннолетнего
приходящегося мне ____________, зарегистрированного по адресу: _______________________________________
_________________________________________________________________________________________________
даю свое согласие на обработку в  ___________________________________________________________________
наименование организации
персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты документа, удостоверяющего личность; гражданство.
Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно с целью включения его кандидатуры в состав Молодежного Правительства при администрации Цивильского района.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией (администрации Цивильского района), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что_______________________________________________________________
наименование организации
гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в  интересах несовершеннолетнего.

«____»___________20___ г.                                          ____________ /________________________/
                                                                                                                                                             подпись                              ФИО